
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  81Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 621 de 17 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/933117/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Paragominas, no período de 17 a 18 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRICULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 620 de 17 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/933105/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para os municípios de Dom Elizeu e Ipixuna, no período de 17 a 
18 de agosto de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRICULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 619 de 17 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/933089/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para os municípios de Dom Elizeu e Ipixuna, no período de 17 a 
18 de agosto de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRICULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 618 de 17 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/933703/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Paragominas, no período de 17 a 20 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 617 de 17 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/933660/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Paragominas, no período de 17 a 20 de agosto de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRICULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 615 de 17 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/854840/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 28 de julho 2023 no município de Altamira, 
para cobertura de pauta Jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: FLÁVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA
MATRICULA: 5958199
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 616 de 17 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/924111/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o estado de São Paulo/SP, no período de 13 a 15 de agosto 
de 2023, para agenda Institucional.

NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 976284

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 018/2023
PROCESSO Nº E-2023/2130347
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2023
Objeto: A participação, referente na 3ª EDIÇÃO DO SEMINÁRIO NACIONAL 
DE CONTROLE INTERNO NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, que será realiza-
do nos dias 18 à 20 de setembro de 2023, no formato presencial na Cidade 
em Foz do Iguaçu/PR.
Fundamentação Legal: Artigo 25, inciso II e art. 13, inciso VI, ambos da Lei 
Federal n.º 8.666/93 c/c art. 3º, inciso V da Lei Estadual n.º 7.215/2008
Valor Global: R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais)
Data de Assinatura: 18/08/2023
Vigência: 18/09/2023 à 18/12/2023
Fiscal de Contrato: Giordana Assef Krumpanzer – Nº Matrícula: 5924905/3
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 339039
Fonte: 01.500.0000.01
Plano Interno (PI): 4120008887C
Ação nº: 283.543
Contratado (a): INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA (INP)
CNPJ n°: 10.498.974/0002-81
Endereço: Av. José Maria de Brito, n° 1707, Bairro: Jardim das Nações.
CEP: 85.864-320, Foz do Iguaçu – PR
Ordenador: WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 976216

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2023
CONTRATO Nº 031/2020
PROCESSO Nº 2020/543019
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEAD/DGL Nº 009/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2020
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do contrato original n. º 031/2020 pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo de 20 de agosto de 2023 à 20 de agosto de 2024.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93
Data de assinatura: 18/08/2023
Data de Vigência: 20/08/2023 à 20/08/2024
Valor Global: R$ 68.637,96 (sessenta e oito mil, seiscentos e trinta e sete 
reais e noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentaria
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.33
Fonte: 01.500.000.001
Ação nº 231.451
PI: 412.000.8338
Contratado: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ: 24.784.257/0001-40
Endereço: Rodovia BR-316, km 04, altos, Sala Horizonte, bairro Guanaba-
ra, CEP 67.110-000, Ananindeua/PA
Ordenador: Waldemiro Eduardo De Assis Sanova Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 976212

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023
PROCESSO nº 2023/2131993
O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas através 
da PORTARIA Nº 007/2023, de 09 de janeiro de 2023, e observadas as 
disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, 
Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Estadual nº 534/2020, subsidia-
riamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, considerando a ausência 
da apresentação de recurso, ADJUDICA, conforme Art. 46 do Decreto Esta-
dual nº 534/2020, os ITENS 01, 02 e 03 do Pregão Eletrônico nº 004/2023, 


